
Приказ Минтруда России №1151н от 25 декабря 2015 г. 

Об утверждении перечней должностей, замещение 
которых влечет за собой размещение сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера федеральных 
государственных гражданских служащих 
Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации и работников организаций, созданных для 
выполнения задач, поставленных перед 
Министерством труда и социальной защиты 
Российской Федерации, а также сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера их супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" 
В соответствии с подпунктом "а" пункта 7 Указа Президента Российской Федерации от 8 
июля 2013 г. N 613 "Вопросы противодействия коррупции" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2013, N 28, ст. 3813; N 49, ст. 6399; 2014, N 26, ст. 3518; 2015, N 
29, ст. 4477) и требованиями к должностям, замещение которых влечет за собой 
размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, утвержденными приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 7 октября 2013 г. N 530н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 25 декабря 2013 г., регистрационный N 
30803), приказываю: 

1. Утвердить: 

 перечень должностей, замещение которых влечет за собой размещение 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера федеральных государственных гражданских 
служащих Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
и работников организаций, созданных для выполнения задач, поставленных 
перед Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, а 
также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних 
детей на официальном сайте Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации, согласно приложению N 1; 

 перечень должностей, замещение которых влечет за собой размещение 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера работников организаций, созданных для 
выполнения задач, поставленных перед Министерством труда и социальной 



защиты Российской Федерации, а также сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) 
и несовершеннолетних детей на официальных сайтах данных организаций, 
согласно приложению N 2. 

2. В случае отсутствия в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
официальных сайтов отдельных организаций, созданных для выполнения задач, 
поставленных перед Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
работников данных организаций, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних 
детей размещаются на официальном сайте Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации. 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 7 февраля 2014 г. N 81н "Об утверждении перечней 
должностей, замещение которых влечет за собой размещение сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера федеральных 
государственных гражданских служащих Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации и работников организаций, созданных для выполнения задач, 
поставленных перед Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, 
а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации" (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 27 февраля 2014 г., регистрационный N 
31441). 

Министр 

М.А. Топилин 



 
Приложение N 1 
к приказу Министерства труда 
и социальной защиты 
Российской Федерации 
от 25 декабря 2015 г. N 1151н 

 
Перечень 

должностей, замещение которых влечет за собой 
размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера федеральных 
государственных гражданских служащих Министерства труда 

и социальной защиты Российской Федерации и работников 
организаций, созданных для выполнения задач, поставленных 
перед Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации, а также сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера 

их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей 
на официальном сайте Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации 
 

1. Должности федеральных государственных гражданских служащих 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации: 

а) первый заместитель Министра; 
б) заместитель Министра; 
в) статс-секретарь - заместитель Министра; 
г) директор департамента; 
д) заместитель директора департамента; 
е) заместитель директора департамента - главный бухгалтер; 
ж) заместитель директора департамента - начальник отдела; 
з) помощник Министра; 
и) советник Министра; 
к) начальник отдела <1>; 
-------------------------------- 
<1> Должности, предусмотренные в подразделе 1.1 раздела 1, подразделах 2.2, 

2.3, 2.5 раздела 2, разделе 3, подразделах 4.2, 4.3, 4.4, 4.5 раздела 4, разделе 5, 
подразделах 6.1, 6.3 раздела 6, разделах 7 и 8, подразделах 9.2, 9.3, 9.6, 9.7, 9.8, 9.9 
раздела 9, разделах 10, 11 и 12 перечня должностей федеральной государственной 
гражданской службы Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации, при замещении которых федеральные государственные гражданские 
служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, утвержденным приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 27 октября 2015 г. N 782н 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 ноября 2015 
г., регистрационный N 39784). 
 



л) начальник отдела - заместитель главного бухгалтера; 
м) референт Финансового департамента; 
н) заместитель начальника отдела имущественных отношений Финансового 

департамента; 
о) заместитель начальника отдела обеспечения проведения процедур 

размещения государственных заказов Финансового департамента; 
п) заместитель начальника отдела регулирования специальной оценки условий 

труда Департамента условий и охраны труда; 
р) заместитель начальника отдела трудовой миграции Департамента занятости 

населения; 
с) консультант отдела имущественных отношений Финансового департамента; 
т) главный специалист-эксперт отдела бюджетного учета, сводной бюджетной 

отчетности Финансового департамента; 
у) главный специалист-эксперт отдела трудовой миграции Департамента 

занятости населения. 
2. Руководители (генеральный директор, директор, ректор) организаций, 

созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством труда и 
социальной защиты Российской Федерации. 
 
 
 
 
 



 
Приложение N 2 
к приказу Министерства труда 
и социальной защиты 
Российской Федерации 
от 25 декабря 2015 г. N 1151н 

 
Перечень 

должностей, замещение которых влечет за собой 
размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера работников 

организаций, созданных для выполнения задач, поставленных 
перед Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации, а также сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера 

их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей 
на официальных сайтах данных организаций 

 
1. Федеральное государственное бюджетное учреждение "Научно-

исследовательский институт труда и социального страхования": 
а) заместитель генерального директора; 
б) главный бухгалтер. 
2. Федеральное государственное бюджетное учреждение "Всероссийский 

научно-исследовательский институт охраны и экономики труда": 
а) первый заместитель генерального директора; 
б) заместитель генерального директора; 
в) главный бухгалтер. 
3. Федеральное государственное бюджетное учреждение "Федеральное бюро 

медико-социальной экспертизы": 
а) заместитель руководителя; 
б) главный бухгалтер. 
4. Федеральное государственное бюджетное учреждение "Санкт-

Петербургский научно-практический центр медико-социальной экспертизы 
протезирования и реабилитации инвалидов им. Г.А. Альбрехта": 

а) заместитель генерального директора; 
б) директор института; 
в) главный врач Клиники Центра; 
г) главный бухгалтер. 
5. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

"Новокузнецкий научно-практический центр медико-социальной экспертизы и 
реабилитации инвалидов": 

а) заместитель генерального директора; 
б) главный бухгалтер. 
6. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования "Санкт-Петербургский институт 
усовершенствования врачей-экспертов": 

а) проректор; 
б) главный бухгалтер. 



7. Федеральное государственное бюджетное учреждение "Сергиево-
Посадский детский дом слепоглухих": 

а) заместитель директора; 
б) главный бухгалтер. 
8. Федеральное государственное бюджетное учреждение "Всероссийский 

научно-методический геронтологический центр": 
а) заместитель директора; 
б) главный бухгалтер. 
9. Федеральные казенные учреждения "Главное бюро медико-социальной 

экспертизы": 
а) заместитель руководителя; 
б) главный бухгалтер. 
10. Федеральные казенные образовательные учреждения среднего 

профессионального образования: 
а) заместитель директора; 
б) главный бухгалтер. 
11. Федеральные государственные унитарные протезно-ортопедические и 

специализированные предприятия: 
а) заместитель директора; 
б) главный бухгалтер. 

 


